
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Personale, affari general i, contratt i

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 639/2020

Determ. n. 567 del 21/05/2020

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RESPONSABILE PER LA PROTEZIONE DEI DATI 
(RPD O DPO DATA PROTECTION OFFICER) DELLA PROVINCIA DI PIACENZA A LEGALI 
ASSOCIATE "WILDSIDE HUMAN FIRST" - STUDIO LEGALE LA TORRE - GORINI MEDIANTE 
ORDINATIVO DIRETTO (ODA) SULLA PIATTAFORMA ELETTRONICA ME.P.A. - MARKET PLACE 
DI CONSIP (CIG Z4C2D03FE8). .

IL DIRIGENTE

Richiamati:

 la delibera 19/12/2019 n° 37 con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato il Bilancio di 
Previsione 2020-2022 e il D.U.P. 2020-2022;

 il Provvedimento del Presidente 31/12/2019 n° 133 ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.). Esercizi 2020-2022”, con il quale sono stati assegnati a ciascuna struttura gli 
obiettivi e le attività e affidate le relative necessarie risorse finanziarie e umane,

 il Decreto Presidenziale n° 15 del 26/07/2018 con il quale è stato conferito al sottoscritto 
l'incarico di Dirigente dell'Ufficio di Staff “Personale, Affari Generali, Contratti”;

Visto il  Regolamento europeo n.2016/679 relativo alla  protezione delle  persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE  
(Regolamento generale sulla protezione dei dati - GDPR), efficace dal 25 maggio 2018;

Determ. n. 567 del 21/05/2020 pag. 1/5



Visto in particolare l’art. 37 del Regolamento europeo, secondo cui gli  organismi pubblici sono tenuti a 
designare un Responsabile della protezione dei dati (RPD o Data Protection Officer - DPO) che assicuri una 
gestione corretta dei dati personali negli organismi pubblici, il quale può, ai sensi del comma 6, essere un 
dipendente del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere la funzione in  
base ad un contratto di servizio;

Visto altresì che il citato Regolamento, all’art. 39, individua per il DPO lo svolgimento dei seguenti compiti:
a) informare e fornire consulenza al Titolare del trattamento o al Responsabile del trattamento, nonché ai 

dipendenti  che eseguono il  trattamento in merito agli  obblighi derivanti  dal  Regolamento Europeo 
nonché da altre disposizioni dell’Unione o degli Stati membri relative alla protezione dei dati;

b) sorvegliare sull’osservanza e sull’attuazione del Regolamento Europeo, di altre disposizioni dell’Unione 
o degli Stati membri relative alla protezione dei dati nonché delle politiche del Titolare del trattamento 
o del Responsabile del trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi l’attribuzione 
delle responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai trattamenti e 
alle connesse attività di controllo;

c) fornire,  se  richiesto,  un  parere  in  merito  alla  valutazione  d’impatto  sulla  protezione  dei  dati  e  
sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’art. 35 del Regolamento Europeo;

d) cooperare con il garante per la protezione dei dati personali;
e) fungere da punto di contatto per l’Autorità di controllo per questioni connesse al trattamento, tra cui la  

consultazione  preventiva  di  cui  all’art.  36  del  Regolamento  Europeo,  ed  effettuare,  se  del  caso, 
consultazioni relativamente a qualunque altra questione;

f) eseguire i propri compiti considerando debitamente i rischi inerenti al trattamento, tenuto conto della 
natura, dell’ambito di applicazione, del contesto e delle finalità del trattamento stesso;

g) inoltre  il  DPO  riferisce  al  vertice  gerarchico  del  titolare  del  trattamento  o  del  responsabile  del 
trattamento (art. 38);

Preso atto dei compiti sopra indicati, si evidenzia che è necessario che il DPO:
 sia indipendente e che quindi non riceva istruzioni per quanto riguarda l'esecuzione dell’incarico;
 sia autonomo, con eventuali proprie risorse umane e finanziarie adeguate;
 non si trovi in situazione di conflitto di interesse e non sia coinvolto in decisioni su misure tecniche 

organizzative, nelle decisioni sulle finalità del trattamento né ricopra ruoli gestionali;
 abbia una conoscenza specialistica della normativa e della prassi in materia di protezione dati e  

diritto amministrativo;
 abbia un elevato standard deontologico;

Dato  atto  che  questa Amministrazione, con Determinazione Dirigenziale n. 498 del 22.05.20209 aveva 
affidato il  servizio  di  DPO allo  studio  legale associato LEGALI  ASSOCIATE "WILDSIDE HUMAN FIRST" - 
STUDIO LEGALE LA TORRE - GORINI di Bologna, per il periodo di un anno a decorrere dal 25.05.2020, al 
costo di  6.000,00 (oltre I.V.A.)€ ; 

Evidenziato che:
- il contratto attuale di DPO dell'Ente è in scadenza;
- come impone la succitata normativa, la Provincia di Piacenza deve necessariamente individuare un DPO;
- sentiti  nel merito i Dirigenti, è stata accertata l’impossibilità oggettiva di utilizzare il personale interno in 
servizio presso la Provincia di Piacenza per lo svolgimento del predetto ruolo di DPO, in quanto sprovvisto 
delle necessarie competenze professionali in materia;

Considerata, quindi, la necessità di ottemperare alle disposizioni e agli obblighi derivanti dal Regolamento 
europeo in questione individuando n DPO esterno; 

Visto  l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, secondo cui le amministrazioni possono procedere 
all’affidamento diretto di appalti di importo inferiore ai 40.000,00 Euro anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici;

Dato atto  che  i servizi specialistici in oggetto rientrano tra quelli acquisibili in affidamento diretto ai sensi  
dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/ 2016 e s.m.i.;

Determ. n. 567 del 21/05/2020 pag. 2/5



Viste  le disposizioni dettate dalle leggi note sotto il nome di “Spending Review”, D.L. 52/2012 convertito 
nella L. 94/2012 (“Spending Review 1”), D.L. 95/2012 convertito nella Legge 135/2012 (“Spending Review 
2”), D.L. 66/2014 convertito con modificazioni nella Legge 89/2014, circa il prioritario utilizzo, ove possibile,  
degli strumenti di e-procurement messi a disposizione sui portali di CONSIP e di Intercent-ER;

Richiamate altresì  le vigenti Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50, “Procedure 
per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di  
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, come aggiornate al D.Lgs. 19.4.2017 
n. 56 (Delib. di Consiglio n. 206 del 11.3.2018); 

Considerato  che  -  fra  gli  strumenti  messi  a  disposizione  dalla  piattaforma  del  mercato  elettronico 
accessibile  dal  portale  www.acquistinretepa.it di  CONSIP (Me.Pa.),  è  presente anche quello  dell’acquisto 
diretto (c.d. OdA), che permette, senza effettuare una Richiesta di Offerta, di predisporre ed inviare ad un  
fornitore abilitato al Me.PA., un Ordine Diretto di Acquisto, compilando l’apposito modulo d’ordine presente 
nel portale, sottoscrivendolo con firma digitale;

Ritenuto di utilizzare, per l’acquisto in argomento, tale strumento di e-procurement - ODA – del Me.PA. di 
Consip  e  di  vantaggioso  e  conveniente  procedere  all’affidamento  di  cui  sopra  mediante  emissione  di 
Ordinativo  Diretto  all'operatore  economico   LEGALI  ASSOCIATE  "WILDSIDE  HUMAN  FIRST"  -  
STUDIO LEGALE LA TORRE - GORINI  di Bologna, al fine di poter completare e consolidare, nel corso 
di un ulteriore anno l’opera già avviata di adeguamento dell'Ente alla normativa vigente in materia di privacy, 
il  quale propone il  servizio di cui trattasi, adeguato alle esigenze dell'Ente, ad un costo annuale di Euro 
4.900,00 (già comprensivo di IVA e CPA) che si ritiene congruo, sulla base delle attività incluse nell'offerta  
dettagliata allegata all'articolo Mepa (agli atti) e qui sinteticamente richiamate:
- Assistenza e servizi di DPO; 
- Formazione sul Regolamento privacy;
- Compliance adeguamento GDPR;
- Software privacy per gestire tutti gli adempimenti;

Considerato che il servizio in argomento è offerto ad una condizione economica migliorativa rispetto al  
precedente affidamento, con un risparmio per l’ente pari al 32,50% circa;

Dato  atto  che il suddetto Studio Legale non si trova in situazioni di conflitto di interesse in relazione alla 
posizione da ricoprire e ai compiti e le funzioni da espletare; 

Valutato,  pertanto,  di  procedere all’affidamento  di  cui  sopra mediante  ODA sul  mercato  elettronico di 
Consip  a  LEGALI  ASSOCIATE  "WILDSIDE  HUMAN  FIRST"  -  STUDIO  LEGALE  LA  TORRE  -  
GORINI di Bologna (P.IVA 03728291208), prevedendo altresì le seguenti tranche di pagamento:

 50% a 4 mesi dalla sottoscrizione;
 50% al termine del contratto.

Precisato che:

 il relativo contratto sarà stipulato mediante “caricamento a sistema” dell’Ordine Diretto di Acquisto 
(OdA) firmato digitalmente dal sottoscritto Dirigente, che assume efficacia di accettazione 
dell’offerta contenuta nel “Catalogo” del fornitore pubblicato sul Me.PA; 

 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato necessario procedere, da parte di questo  
Ente, alla richiesta per via telematica del Codice Identificato della Gara (CIG) e che quello attribuito 
all'affidamento in argomento è: CIG Z4C2D03FE8;
 si è provveduto ad effettuare i controlli dei requisiti di legge sull'aggiudicatario, come stabiliti dal 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dalle Linee Guida Anac n. 4 e s.m.i.;
 non  si  procederà  alla  stesura  del  DUVRI  (Documento  Unico  di  Valutazione  dei  Rischi  da 

Interferenza), non ricorrendo le condizioni previste all’art. 26 del D.Lgs. 81/2006;
 si provvederà all’effettuazione della pubblicazione sul sito internet istituzionale di questa Provincia, 

www.provincia.pc.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in osservanza di quanto prescritto 
dall'articolo 37 del D.Lgs. 14/03/2013 n° 33 (“Testo Unico della Trasparenza”);

Determ. n. 567 del 21/05/2020 pag. 3/5

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.provincia.pc.it/


 si vigilerà sul rispetto delle norme sull’imposta di bollo da parte del soggetto affidatario;

 Richiesto il  visto del Responsabile del capitolo 3645 “Servizi  vari per attività inerenti le attività  
estrattive, l'ambiente, la pianificazione e la programmazione territoriale", Dott. Vittorio Silva;

        
Visto il d.lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i.; 
Visto il d.lgs. 18.4.2016 n. 50 (Nuovo codice degli appalti pubblici) e s.m.i.; 
Vista la Legge 28.12.2015 n. 208 e successive modifiche;
Vista la L.n. 56/14 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni dei comuni;
Visto il vigente Statuto Provinciale;
Visto il vigente Regolamento di Organizzazione;
Visto il vigente Regolamento provinciale per la Disciplina dei Contratti, 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

D I S P O N E
per quanto indicato in narrativa

1. acquistare,   per  una  spesa  pari  ad  Euro    4.016,39    (IVA   e  CPA  esclusi  ),  il  servizio  di 
Responsabile per la protezione dei dati (o DPO)  della Provincia di Piacenza , per un anno, 
a far data dal 25.5.2020, da LEGALI ASSOCIATE "WILDSIDE HUMAN FIRST" - STUDIO  
LEGALE  LA  TORRE  -  GORINI, con sede in via Belvedere n. 10 a Bologna  (Codice Fiscale e 
Partita I.V.A. n. 03728291208), presente sul Mepa di Consip, in possesso di adeguata conoscenza 
specialistica,  delle  competenze  richieste  dall’art.  37,  par.  5,  del  GDPR  per  lo  svolgimento  delle 
prestazioni di DPO- CIG Z4C2D03FE8;

2. dare atto che il responsabile come sopra individuato non si trova in situazioni di conflitto di interesse 
in relazione alla posizione da ricoprire e ai compiti e le funzioni da espletare;

3. util izzare,  per l'acquisto di cui trattasi, la procedura del ricorso al Mercato Elettronico di CONSIP 
(Market  Place),  accessibile  dal  sito  degli  acquisti  in  rete  della  Pubblica  Amministrazione 
www.acquistinretepa.it, mediante ordinativo diretto emesso sulla piattaforma medesima;

4. impegnare la somma complessiva di Euro 4.900,00  (IVA e CPA inclusi) , necessaria per l'acquisto 
del  servizio di cui trattasi, come segue:

-  per Euro   2.880,00 a valere sul  capitolo  3645 “Servizi vari per attività inerenti le attività estrattive, 
l'ambiente, la pianificazione e la programmazione territoriale" RIF. E. 1180 del  PEG  2020, al  conto 
finanziario U.1.03.02.99.999;
- per Euro   2.020,00 a valere sul   capitolo 3645 “Servizi vari per attività inerenti le attività estrattive, 
l'ambiente, la pianificazione e la programmazione territoriale" RIF. E. 1180 del  PEG  2021, al  conto 
finanziario U.1.03.02.99.999;

CAP IMPOR
TO 

TOTAL
E

ESIGIBILITA’ 
2020

ESIGIBILITA' 
2021

ESIGIBIL
ITA 2022 

o 
successiv

a

PIANO 
FINANZIARIO 5° 

LIVELLO

COF
OG

COMP/FPV VINCO
LO

OBIETTIVO 
GESTIONALE

364
5

4.900,
00

2.880,00  2.020,00 U.1.03.02.99.999 COMP

5.  dare atto che:
 si provvederà alla pubblicazione delle informazioni concernenti il presente affidamento, prescritta 

dall'art.  37  del  D.Lgs.  14/03/2013  n°  33  (“Testo  Unico  della  Trasparenza”),  sul  sito  internet 
istituzionale di questa Amministrazione all'apposita sezione “Amministrazione Trasparente”;

 i dati di contatto del DPO saranno resi disponibili sui siti intranet e internet dell'Ente e comunicati al  
Garante per la protezione dei dati personali;

 il provvedimento è funzionale all’efficace svolgimento delle competenze assegnate;

Determ. n. 567 del 21/05/2020 pag. 4/5

http://www.acquistinretepa.it/


6. di  attestare,  ai  sensi  dell'art.  147-bis  del  D.Lgs.n.267/2000,  la  regolarità  e  la  correttezza 
amministrativa del presente provvedimento.

MM

Sottoscritta dal Dirigente
(TERRIZZI LUIGI) 
con f irma digitale

Determ. n. 567 del 21/05/2020 pag. 5/5



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Pol izia Provinciale, Ufficio di Presidenza, Formazione ed  
Istruzione, Pari Opportunità

Visto Responsabile del Capitolo

Sulla proposta n. 639/2020 del Servizio Polizia Provinciale, Ufficio di Presidenza, 
Formazione ed Istruzione, Pari Opportunità ad oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
RESPONSABILE PER LA PROTEZIONE DEI DATI (RPD O DPO DATA PROTECTION 
OFFICER) DELLA PROVINCIA DI PIACENZA A LEGALI ASSOCIATE "WILDSIDE HUMAN 
FIRST" - STUDIO LEGALE LA TORRE - GORINI MEDIANTE ORDINATIVO DIRETTO (ODA) 
SULLA PIATTAFORMA ELETTRONICA ME.P.A. - MARKET PLACE DI CONSIP (CIG 
Z4C2D03FE8). si esprime il visto in qualità di responsabile dei capitoli n 3645

Piacenza li, 21/05/2020 

Sottoscritto dal Funzionario
(SILVA VITTORIO)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 567 del 21/05/2020

Ufficio di staff Personale, affari general i, contratt i

Proposta n° 639/2020

Oggetto:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RESPONSABILE PER LA PROTEZIONE DEI DATI (RPD O DPO 
DATA PROTECTION OFFICER) DELLA PROVINCIA DI PIACENZA A LEGALI ASSOCIATE "WILDSIDE 
HUMAN FIRST" - STUDIO LEGALE LA TORRE - GORINI MEDIANTE ORDINATIVO DIRETTO (ODA) 
SULLA PIATTAFORMA ELETTRONICA ME.P.A. - MARKET PLACE DI CONSIP (CIG Z4C2D03FE8).. 

20/500
Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 22/05/2020 

Sottoscritto dal titolare della P.O.
“Gestione delle attività finanziarie”

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 567 del 21/05/2020

 Ufficio di staff Personale, affari general i, contratt i

Oggetto:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RESPONSABILE PER LA PROTEZIONE DEI DATI (RPD O DPO 
DATA PROTECTION OFFICER) DELLA PROVINCIA DI PIACENZA A LEGALI ASSOCIATE "WILDSIDE 
HUMAN FIRST" - STUDIO LEGALE LA TORRE - GORINI MEDIANTE ORDINATIVO DIRETTO (ODA) 
SULLA PIATTAFORMA ELETTRONICA ME.P.A. - MARKET PLACE DI CONSIP (CIG Z4C2D03FE8).. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 22/05/2020
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Attestazione di Pubblicazione

Determina N. 567 del 21/05/2020

Ufficio di staff Personale, affari general i, contratt i

Oggetto:   AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RESPONSABILE PER LA PROTEZIONE DEI DATI (RPD O DPO 
DATA PROTECTION OFFICER) DELLA PROVINCIA DI PIACENZA A LEGALI ASSOCIATE "WILDSIDE 
HUMAN FIRST" - STUDIO LEGALE LA TORRE - GORINI MEDIANTE ORDINATIVO DIRETTO (ODA) 
SULLA PIATTAFORMA ELETTRONICA ME.P.A. - MARKET PLACE DI CONSIP (CIG Z4C2D03FE8).. 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per 15gg. Consecutivi, dal 
22/05/2020 al 06/06/2020 

Piacenza li, 08/06/2020

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA) 
con firma digitale


